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i kan ligesågodt tage det til efterretning:
arbejdsmarkeder har behou som vi mennesker

skal tilfredsstille. Også selv om Maslow-psykologer vil
hævde, at kun levende væsener er behovsvæsener.

Tag nu Japan. Ifølge New York Times (30.5.2000) er
japanerne ikke flinke nok til at imødekomme det
japanske arbejdsmarkeds behov. Med en superlav
fødselsrate på 1.38 mangles – og vil der især i
fremtiden mangles – arbejdskraft (forventet
befolkningsfald fra 126 til 105 mio i 2050). Ikke sært,
at de omsorgssvigtede virksomhedsejere og politikere
er frustrerede

Behandlingen af denne mangeltilstand i det ellers
meget traditionalistiske samfund er nu imidlertid på
vej. Ikke kun ny lovgivning i bedste nordiske Myrdal-
mønster, flere dagpasningspladser og lidt børnecheck
fra staten, men også direkte fødselsfremmende yen fra
firmakasserne.

Bandai-koncernen, store i legetøj som Power
Rangers og Tamagotchi elektroniske kæledyr, har
således for nylig vakt opmærksomhed ved at tilbyde 1
mio yen kontant (godt 80.000 kroner) per barn, som
deres ansatte sætter i verden efter en given families
andet barn. Og Bandai lægger ikke skjul på, at i deres
særlige tilfælde spiller det også ind, at man nødigt ser
kundegruppen skrumpe yderligere. Så der er ikke kun
tale om artens reproduktion, men også “kunderepro-
duktion”.
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Fremtidens japanere –

men der er for få af dem, mener

japanske legetøjsproducenter

Fænomenet med firmapenge som
opmuntring til større børnerigdom, er
ikke et ukendt fænomen i Japan. Det
nye er udelukkende beløbets størrelse,
som er det største hidtil. Og ifølge
udtalelser til New York Times fra et par
japanske forældre tilstrækkeligt stort til
at de vil overveje at få et tredje barn.

Tja, hvordan harmonerer så det
japanske arbejdsmarkeds behov med
den Øvrige verdens? Andre steder,
geografisk ikke langt fra Japan,
belønner man forældre for iÆÆe at få for
mange børn. Og globalt er problemet jo
da også det omvendte af Japans,
overbefolkning og sån.

Vel vidende, at japanerne er meget
afvisende overfor fremmede, kunne man
måske alligevel anbefale dem at
tilfredsstille arbejdsmarkedets behov
ved at indføre noget af den øvrige
verdens overbefolkning. Jeg mener, er
det ikke et lidt surt perspektiv for den
tredjefødte i en familie, at han eller hun
fødes ind i en fortravlet familie med det

perspektiv at blive en god forbruger af
Bandai-koncernens produkter?
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